
Obsah
Poděkování.......................................................................................................................... 7
Slovo úvodem...................................................................................................................... 8

1 Milostivé léto.................................................................................................................. 9

2 Zákon, který měl změnit ekonomiku............................. ................ ........................ 17
2.1 Ekonomika úpadku a převzetí společnosti ve finanční tisni...... .'L!.'.'.ľ................... 19

2.1.1 Paradoxy insolvenčního řízení...........................................................................21
2.1.2 Ekonomika úpadku......................................................................................... ..24
2.1.3 Převzetí společnosti ve finanční tísni..... .......... ...:....:.Г.'..........2.’..................... 30

2.1.3.1 Investoři v prostředí úpadku..........................................................................32
2.1.3.2 Informační asymetrie..................................................................................... 33
2.1.3.3 Kriminální okolnosti...................................................................................... 35

2.2 Makroekonomický význam insolvenčních řízení.................................................... 37
2.3 Význam a smysl insolvenčního práva -  pravidla společného loviště....................40
2.4 Tradice insolvenčního systému -  stovky let hledání............................................. 44

2.4.1 Krátký přehled vývoje insolvenčního práva do roku 1950............................. 44
2.4.2 Konkurz v socialistickém systému....................................................................50

2.5 Vývoj insolvenčního práva v České republice od roku 1993 -  od špatného
к lepšímu?................................................................................................................. 51

2.5.1 Zásadní omezení zákona o konkurzu a vyrovnání.......................................... 53
2.5.2 Insolvenční zákon: pokrok, ale pouze malý...................................................... 56
2.5.3 Evropské právo a insolvenční zákon..................................................................58

2.6 Záměry zákonodárců a střet s realitou -  rozpor mezi „chtít“ a „moci“ ............... 60
2.7 Novelizace insolvenčního zákona -  hledání rekordu...............................................64
2.8 Polovina druhého desetiletí: boj o princip............................................................... 66

3 Skutečné výsledky aplikace insolvenčního práva v ČR -  statistické výzkumy.....69
3.1 Výzkum a jeho parametry........................................................................................ 71
3.2 Základní výsledky výzkumu.................................................................................... 73

3.2.1 Metodologická poznámka к datům o výnosech а к dalším oblastem............ 73
3.2.2 Důvody nevyhlášení úpadku..............................................................................77
3.2.3 Některé další skutečnosti -  teritoriální zvláštnosti...........................................79



3.2.4 Jiné pohledy na délku trvání řízení....................................................................90
3.2.5 Uspokojení věřitelů (kompletní vzorek)........................................................... 94
3.2.6 Uspokojení věřitelů (redukovaný vzorek)........................................................100
3.2.7 Uspokojení věřitelů (s převisy)........................................................................ 105
3.2.8 Některé okolnosti výše uspokojení zajištěných věřitelů................................ 114
3.2.9 Makroekonomické souvislosti uspokojení věřitelů...................................... 115

3.3 Možnosti aplikovaného využití výsledků............................................................... 119
3.4 Analytické možnosti................................................................................................ 123

4 Statistická data Ministerstva spravedlnosti ČR.....................................................147
4.1 Základní informace z výsledků...............................................................................154
4.2 Další možné závěry z dat a srovnání s jinými roky............................................... 169
4.3 Možnosti analýzy oficiálních statistik.................................................................... 189

5 Jiná statistická data o insolvencích v České republice.......................................... 205
5.1 Data společnosti Creditreform............................................................................... 205
5.2 Ostatní dostupné informace.................................................................................... 222

6 Mezinárodní srovnání na základě dat Doing Business.......................................... 229
6.1 Metodologie Doing Business a hodnota výsledků................................................ 230
6.2 Postavení České republiky podle analýz Doing Business................................... 232
6.3 Vývoj postavení země a analytické možnosti na základě datových souborů..... 237
6.4 Mezinárodní srovnání insolvenčních situací a výsledků.......................................239

7 Temná místa insolvenčního práva v České republice a možnosti změny............ 261
7.1 Mafie a jejich skutečný vliv na insolvenční procesy -  mýty a realita..................262
7.2 Šikana a zneužívání insolvenčního práva -  téma let 2013 a 2014....................266
7.3 Otázka virtuálních adres: vliv neexistujících sídel na počet úpadků.................. 274

8 Doslov -  Nemilosrdná zima.......................................................................................285

Literatura.........................................................................................................................289

Použité a citované právní předpisy................................................................................293

Novinové zdroje...............................................................................................................295

Seznam obrázků a tabulek.............................................................................................297

Rejstřík 303


